runt, aquas has videntes, magno dolore confusi redierunt ad 
Regnum Rusie et Comanie, que sine contradiccione tenebant. 
Postquam vero Batho fuit taliter suffocatus, ut superius est 
expressum, nunquam Tartari apud Alamaniam rediuerunt ; 

heredes vero Batho successive terras, quas acquisierat, redi- 

erunt, videlicet Regnum Corasine, Regnum Comanie et He- 

gnum Rusie, Et ille, qui nunc tenet dominium Batho, vocatur 
Tochitay, et fui secundus filius secundi filii Octocan. 

(A gréczi egyetem könyvtárának 33/34 fol. sz. a. kózirati papircodexéből 

közölte Dudik Béda.) 

II. 

Julián XIII. századi magyar domonkosrendinek levele 
a mongolok had)áratairól. 

(Ezen levélnek két különböző lectióját bírjuk, mely mindkettőnek köz- 

lése, tartalmuknak kritikai megitélése végett, látszik indokoltnak.) 

A) Báró Hormayr-Hortenburg József ki- 
adása szerint. 

Venerabili in Cbristo patri, Dei gracia Episcopo Peru- 

tino, Apostolice Sedis Legato, frater Julianus Fratrum Ordinis 
Predicatorum in Ungaria servus, reverentiam tam debitam 
quam devotam. Cum secundum mihi iniunctam obedientiam 
ire deberem ad Magnam Ungariam cum fratribus mihi ad- 

iunetis, iniunctum nobis iter perficere cupientes, cum ad ulti- 
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mos fines Bruscie devenissemus, rei subseripte veritatem di- 
dicimus. Oy res miseranda et omnibus stupenda! Ungari pa. 
gani, et Bulgari, et Regna plurima a Tartaris sunt destructa. 
Quod autem sint Tartari, cuiusve secte, sicut petistis discrete, 
vobis tenore presencium enarrabo. Relatum est enim a pluri- 
bus, quod Tartari, qui prius inhabitabapt terram, quam Cau- 
mani nunc inhabitant, dicuntur in veritate filii Ysmahel, inde 
Ysmahelite volunt nunc Tartari appellari. Terra autem, de 
qua prius Sunt egressi, Gothia vocatur, quam Ruben Gothiani 
vocavit. Primum autem bellum Tartarorum taliter est incho- 
atum : Dux erat in terra Gothia Gurgutha nomine, qui sororem 

habebat virginem, parentibus defunctis sue familie presiden- 
tem, et honore virili se gerentem, ut dicitar. Expugnavit enim 
Ducem quendam sibi vicinum, et eumdem bonis suis spoliavit. 
Elapsis autem quibusdam temporibus, cum iterum eundem 
Ducem predictum Tartarorum natio expugnare, sicut consue- 
verat, niteretur; ille sibi precavens, commisso bello cum pre- 
dicta puella convaluit in pugnando, et eam, quam prius ha- 
buit adversariam, captivavit, conversoque in fugam suo exer- 

citu, ipsam in eaptivitate positam violavit, et in signum majo- 
ris vindicte defloratam turpiter decollavit. Quo audito frater 
puelle memorate Gurgutha supra dietus Dux, nuntio ad virum 
prefatum delegato, tale fertur mandatum transmisisse : ,Intel-